УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П РИ КАЗ

от «18» мая 2020 года № 40

г. Кострома

Об установлении ограничительных мероприятий
по варроатозу пчел на территории д. Задубье Ильинского сельского поселения

Костромского муниципального района Костромской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993
года № 4979-1 «О ветеринарии», «Инструкцией о мероприятиях
по предупреждению и ликвидации болезней, отравлений и основных вредителей
пчел», утвержденной руководителем Департамента ветеринарии В.М. Авиловым
17 августа 1998 года № 13-4-2/1362 и на основании протокола испытаний ОГБУ
«Костромская областная ветеринарная лаборатория» от 15 мая 2020 года № АГЗ
20-19152

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить пасеку гражданина Максименко А.А., расположенную

по адресу: д. Задубье, д. 2 Ильинского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области неблагополучной по варроатозу
пчёл.

2. Утвердить план комплексных мероприятий по ликвидации и профилактике
заболевания варроатозом пчёл на пасеке гражданина Максименко А.А.,
расположенной по адресу: д. Задубье, д. 2 Ильинского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области, согласно
приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Р.Б. Гусев

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом управления ветеринарии
Костромской области
от 18 мая 2020 года № 40

План
комплексных мероприятий по ликвидации и профилактике заболевания варроатозом пчёл на пасеке гражданина

Максименко А.А., расположенной по адресу: д. Задубье, д. 2 Ильинского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области

№
п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный за исполнение

1. Провести разъяснительную работу с владельцами всех
пасек, расположенных на территории д. Задубье
Ильинского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области о
заболевании пчел варроатозом '

Немедленно

руководитель ОГБУ
«Костромская районная станция

по борьбе с болезнями
животных»

2.

Проводить в соответствии с Правилами проведения
дезинфекции и дезинвазии объектов государственного
ветеринарного надзора (утв. Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации 15.07.2002 № 13-5-
2/0525)
- механическую очистку и дезинфекцию предлетковых
площадок, ульев, рамок, инвентаря, спецодежды,
свободных от корма и пригодных для эксплуатации
сотов
- дезакаризацию ульев, пчеловодного инвентаря, сотов

На время действия
ограничений

гр. Максименко А.А.,
руководитель ОГБУ

«Костромская районная станция
по борьбе с болезнями

животных»

3. Непригодные соты выбраковать и переработать на воск,
хорошие соты, использовавшиеся на пасеке для

На время действия
ограничений гр. Максименко А.А.

получения расплода не более 2 - 3  лет, а также
магазинную сушь подвергнуть обеззараживанию

4.
Не допускать передачу с одной пасеки на другую ульев,
пчеловодного инвентаря, спецодежду, медогонок, тары
под мёд и других пасечных принадлежностей

На время действия
ограничений гр. Максименко А.А.

5. Не допускать содержания слабых и безматочных семей Постоянно гр. Максименко А.А.

6. Применять противороевые меры
На время действия

ограничений гр. Максименко А.А.

7.
Не скармливать сахарный сироп из общей кормушки и
не проводить выставку соторамок с целью их обсушки
после откачки меда

На время действия
ограничений гр. Максименко А.А.

8.

Провести лечение всех пчелосемей на пасеке. Для
лечения (обработки) пчел против варроатоза применять
утвержденные препараты или способы, руководствуясь
наставлениями по их применению

В соответствии с
наставлением на

препарат

гр. Максименко А.А.,
руководитель ОГБУ

«Костромская районная станция
по борьбе с болезнями

животных»

9.
Не допускать содержания слабых и безматочных семей,
запретить объединение слабых и здоровых семей с
больными

На время действия
ограничений гр. Максименко А.А.

10.
Не использовать для здоровых семей соты с расплодом,
кормом из больных семей

На время действия
ограничений гр. Максименко А.А.

11.

Снижение количества клещей:
- путем систематического удаления печатного

трутневого расплода с помощью строительной рамки
(0,4 -  0,8 полной рамки);

- изъятием печатного расплода из семей в отводки
или в семьи-инкубаторы и последующей обработкой их
одним из рекомендованных средств после выхода всех
пчел из ячеек;

применением сетчатых подрамников
(клещеуловителей)

На время действия
ограничений гр. Максименко А.А.

12. Трупы пчёл и мусор сжигать Постоянно гр. Максименко А.А.

13. Провести лабораторные исследования на варроатоз пчёл Весенняя и осенняя
ревизии

гр. Максименко А.А.,
руководитель ОГБУ

«Костромская районная станция
по борьбе с болезнями

животных»

14.

Провести заключительную дезинфекцию
освобождённых от больных семей ульев, сотоматок, а
так же пчеловодного инвентаря, оборудования,
помещений, предлетковых площадок

Перед снятием
ограничений

гр. Максименко А.А.,
руководитель ОГБУ

«Костромская районная станция
по борьбе с болезнями

животных»

15.

Проведение иных мероприятий предусмотренных
инструкцией о мероприятиях по предупреждению и
ликвидации болезней, отравлений и основных
вредителей пчел, утвержденной В.М. Авиловым
17.08.1998

На время действия
ограничений

гр. Максименко А.А.,
руководитель ОГБУ

«Костромская районная станция
по борьбе с болезнями

животных»

16. Снять ограничения с пасеки гр. Максименко А.А.

После получения
двухразового

отрицательного
результата или

выявления слабой
или средней степени
поражения семей при

исследовании
взрослых пчел и

трутневого расплода
в весеннюю и

осеннюю ревизии

Управление ветеринарии
Костромской области

17. Комплектование пчелиными семьями осуществлять из
благополучных территорий по заразным болезням пчёл Постоянно гр. Максименко А.А.